GEORGIUS ATH. TURLIDES

Doct. Lit. Lat. Univ. Athen.

**OBSERVATIONES CUM SCHOLIIS
IN DIGESTA IUSTINIANI IMPERATORIS
(DIG. XLVIII 8,1-3)**

A' TEXTUM

Lex Cornelia de sicariis et beneficis in Digesta Iustiniani Imperatoris citatur (XLVIII 8, 1-3) ut infra notanus.

I) Dig. XLVIII 8, 1-3 (T. H. Mommsen - P. Krueger, Corpus Juris Civilis. Institutiones. Digesta. I. Berolini 1928²). Ibid. XLVIII. 8, 1 §1: «Marcianus libro quarto decimo institutionum Lege Cornelia de sicariis et beneficis tenetur, qui hominem occiderit... Praeterea tenetur, qui hominis necandi causa venenum confecerit dederit».

II) Dig. XLVIII 8, 3 §1: «Marcianus libro quarto decimo institutionum eiusdem legis Corneliae de sicariis et beneficis quinto, qui venenum necandi hominis causa fecerit vel vendiderit vel habuerit plectitur». «Eiusdem legis poena adjicitur, qui in publicum mala medicamenta¹ vendiderit vel hominis necandi causa habuerit. Adiectio autem ista 'veneni mali'², ostendit esse quaedam et non mala venena. Ergo nomen medium est et tam id, quod ad sanandum, quam id, quod ad occidendum paratum est continet, sed et id quod amatorium³ appellatur: sed hoc solum notatur in ea lege, quod hominis necandi causa habet».

B' OBSERVATIONES CUM SCHOLIIS

1) Quae medicamenta vel beneficia illiciebant amorem, antiqui Graeci φίλτρα vocabant. Nec non eadem «philtra» quoque vocabant Latini, ut Ov. Ars. Am. II 105-106: «Nec data profuerint pallentia philtra puellis: I philtra nocent animis vimque furoris habent». Juv. Sat. VI 610-611: «Hic magicos afferrt cantus, hic Thessala vendit I philtra, quibus valeat mentem vexare mariti....».

De malo animo aut de malo exemplo medicamenta donandi vide. Dig. XLVIII 8, 3 §2: «Sed ex senatus consulo relegari iussa est ea, quae non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea quae acceperat decesserit».

Medicamenta quae conceptionem vel partum iuvabant graece κυητήρια vel ώκυτόκια appellabantur. Revera τὰ κυητήρια vel si quae ut apud Ἰπποκρ. Περὶ γυν. α' (D. C. G. Kühn, Medicorum Graecorum Opera quae extant. V. XXII, p. 714) legimus a medicis vel pigmentariis dabantur mulieribus, τὰ ώκυτόκια non conciperet «εἰ μὴ κυῖσκοιτο», vel si parere non posset prius pariens «ἢν μὴ δύναιτο τίκτειν πρόσθεν τίκτουσα».

Medicamenta quae conceptionem vel partum prohibebant graece nomina-bantur ἀτόκια vel φθόρια vel ἐκβόλια. Praesertim τὰ ἀτόκια a medicis vel pigmentariis mulieribus dabantur ad conceptionem prohibendam, τὰ φθόρια ad diriment-dum conceptum, quia ut apud Σωρ. γυν. I-Ilberg, Sorani Gynaeciorum libri